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I Danmark har vi i den offentlige sektor ansat store grupper af fagprofessionelle, som i 

deres møde med borgerne både fungerer som fagpersoner og repræsentanter for de-

res organisation og det offentlige system. Selvom der er tale om meget forskellige fag-

grupper – eksempelvis socialrådgivere, sygeplejersker, skolelærere og politifolk – så har 

de noget centralt til fælles, nemlig at de i mødet med borgerne skal bruge deres fag-

lige dømmekraft og udøve et fagligt skøn. 

Som andre offentligt ansatte udfører fagprofessionelle deres arbejde inden for ram-

merne af en lovgivning (fx Folkeskoleloven eller Lov om Social Service), der sætter 

rammerne for, hvad de kan, skal og må. I nogle tilfælde udstikker lovgivningen relativt 

klare regler, men ofte er lovgivningen formuleret i relativt brede vendinger, der efterla-

der de fagprofessionelle med et til tider meget stort fortolkningsrum i forhold til at 

handle og træffe beslutninger. Faglige skøn kan både omhandle formelle afgørelser – 

fx en vurdering af, hvilken lovbestemt kategori en borger tilhører, og dermed hvilke 

rettigheder og pligter der gælder, men faglige skøn kan også omhandle alle mulige 

andre små og store beslutninger og handlinger i mødet med borgerne. For mange 

fagprofessionelle handler arbejdet i mindre grad om at følge regler og træffe formelle 

beslutninger og i højere grad om løbende at vurdere, hvad en given situation kalder 

på, og handle derefter.   

Det giver mening, fordi det på mange områder er umuligt på forhånd at tage højde 

for alle de konkrete omstændigheder, der kan gøre sig gældende i praksis. Samtidig 

kan fagprofessionelles beslutninger og handlinger kan have store konsekvenser for 

borgerne. Derfor er det vigtigt at interessere sig for, hvorvidt og hvordan de fagprofes-

sionelle forvalter den magt, de er givet, på en ordentlig og forsvarlig måde.  

I den første magtudredning for mere end 20 år siden blev dette tema behandlet i bo-

gen Det magtfulde møde mellem system og klient (Järvinen, Larsen og Mortensen 

2002). Desværre var det ikke kun opmuntrende læsning. Analyserne i bogen pegede 

blandt andet på, at de fagprofessionelles vurderinger – i dette tilfælde på social- og 

beskæftigelsesområdet – ikke alene var baseret på deres faglige viden og den gæl-

dende lovgivning, men også på moralske vurderinger, forestillinger om normalitet og 

uformelle såvel som formelle kategoriseringer, som i mange tilfælde stemte dårligt 

overens med borgernes egen problemforståelse. Fagprofessionelle vurderinger og 
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kategoriseringer indebærer med andre ord en klientliggørelse, hvor borgerne formes 

efter systemet frem for omvendt (Järvinen og Mik-Meyer 2003). 

Samtidig er fagprofessionelles rolle i evig forandring, blandt andet som følge af for-

skellige styringstendenser. Blandt andet vi i årene fra den første magtudredning til nu 

set en forandring i fagprofessionelles rolle som eksperter til facilitatorer, idet det i dag i 

højere grad er borgeren selv, der regnes for ekspert i eget liv og forventes at indtage 

en aktiv rolle (Järvinen og Mik-Meyer 2012; Mik-Meyer 2018; Mik-Meyer og Silverman 

2019). I løbet af de sidste 20 år er der også kommet langt større fokus på tværprofes-

sionelt samarbejde på de fleste velfærdsområder, både i Danmark og internationalt 

(Gilbert, Yan og Hoffman 2010), ligesom vidensgrundlaget for praksis på mange om-

råder været genstand for stor debat, som følge af den såkaldte evidensbølge (Bhatti, 

Hansen og Rieper 2006; Hansen og Rieper 2009; A. M. Møller 2018, 2019).  

På denne baggrund er det både naturligt og vigtigt, at Magtudredningen 2.0 genbe-

søger spørgsmålet om den magt, der ligger i det faglige skøn. Forskningsmæssigt ved 

vi heldigvis en del om dette tema. Dermed har vi også nogle gode bud på, hvorfor det 

går galt i den forstand, at magten i det faglige skøn ikke altid forvaltes forsvarligt. Det 

handler både om vilkårene for arbejdet og om faglige normer og praksis. 

Vilkår for fagprofessionelles arbejde: krydspres, usikkerhed og følelsesmæssige 

belastninger 

I praksis står fagprofessionelle til regnskab over for en lang række aktører – herunder 

borgere, pårørende, kollegaer, samarbejdspartnere, organisationen såvel som den po-

litiske ledelse, deres profession og den bredere offentlighed (Hupe og Hill 2007). Derfor 

oplever mange fagprofessionelle også at befinde sig i et krydspres mellem mange 

forskellige mål, værdier, forpligtelser og forventninger, som ofte kan være i konflikt med 

hinanden. Det kan fx være en oplevelse af konflikt mellem professionelle og politiske 

eller organisatoriske værdier og mål, eller mellem praktiske realiteter og borgernes be-

hov (Lipsky 2010; Maynard-Moody og Musheno 2022; Noordegraaf 2015).  

Samtidig er der altid er en grundlæggende usikkerhed forbundet med at udøve fag-

lige skøn. Særligt i mere komplekse sager og situationer er der sjældent kun én rigtig 

måde at handle på. Typisk vil der også være forskellige perspektiver på, hvori proble-

met består – eller hvad der er den rette ”diagnose” – og måske er der flere ting i spil på 

én gang (Abbott 1988; Schön 1983). I nogle tilfælde kan man drøfte sagen med 
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kollegaer, men ofte er der ikke tid til at stoppe op – den eller de fagprofessionelle må 

handle i situationen og først bagefter reflektere over, om man gjorde det rigtige eller 

med fordel kunne have gjort noget andet. Det er imidlertid et spørgsmål, som sjældent 

har et klart svar: Uanset hvor meget viden og erfaring, fagprofessionelle har at trække 

på, kan de sjældent få sikkerhed for, at de traf det rette valg. Det kaldes også for ”skøn-

nets byrde” (Molander og Grimen 2010; A. M. Møller 2022).  

Endelig er arbejdet ofte også følelsesmæssigt krævende og indebærer, at man kan 

håndtere både egne og andres følelser professionelt. De følelsesmæssige aspekter 

kan være en kilde til stor tilfredshed i arbejdet, men kan også, hvis man ikke lykkes 

med det, give anledning til en oplevelse af utilstrækkelighed, som i sidste ende kan 

føre til kynisme eller udbrændthed (Guy, Newman og Mastracci 2014; Monrad 2016). 

Fra forskningen ved vi, at nogle fagprofessionelle vil forsøge at håndtere presset gen-

nem såkaldte coping- eller mestringsstrategier, hvor man fx skyder genvej ved ikke at 

forholde sig til borgerne som individer, men lynhurtigt placerer dem i nogle uformelle 

kategorier og behandler dem per automatik (Baviskar og Winter 2017; Lipsky 2010; 

Winter og Nielsen 2013). Andre vælger at gøre sig særligt umage over for udvalgte 

borgere for at føle, at de gør deres arbejde godt nok, og nogle ender med at bruge 

personlige ressourcer – fx deres egen tid, penge eller netværk – på at hjælpe, hvis de 

oplever at systemet ikke slår til (Lavee 2020).  

Sådanne strategier kan, uanset hvor ubevidste eller velmenende de er, medføre en 

uønsket forskelsbehandling af borgerne (Jilke og Tummers 2018; Maynard-Moody og 

Musheno 2012; Zacka 2019). Som samfund forventer vi, at fagprofessionelle til en vis 

grad gør forskel på de borgere, de møder – deres opgave er jo netop at forholde sig til 

den konkrete situation og agere med udgangspunkt i de specifikke omstændigheder, 

der gør sig gældende. De skal med andre ord behandle lige situationer lige og ulige 

situationer ulige. I et magt- og retssikkerhedsperspektiv er det imidlertid helt afgø-

rende, at fagprofessionelles beslutninger og handlinger – og dermed en eventuel for-

skelsbehandling – er funderet i faglig viden og dømmekraft og ikke i forsøget på at 

håndtere umulige arbejdsvilkår.  

Derudover er det væsentligt at være opmærksom på, at oplevelsen af konfliktende 

krav, dilemmaer og følelsesmæssigt pres i arbejdet i nogle tilfælde kan medføre 
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alvorlige reaktioner som fx udbrændthed, forråelse og moralsk stress, med højt syge-

fravær og stor medarbejderomsætning til følge (Guy, Newman og Mastracci 2014; Kim 

og Stoner 2008; Vaaben, Olesen og Gylling 2023). Det kan skabe et endnu større pres 

på de medarbejdere, der bliver tilbage og skal kompensere for fraværet af erfarne 

kolleger, og føre til endnu større problemer i form af usaglig forskelsbehandling og 

manglende kvalitet i arbejdet. Fagprofessionelles arbejdsvilkår kalder med andre ord 

på opmærksomhed. Hvis presset bliver for stort, er det både de fagprofessionelle selv, 

den enkelte borger og samfundet, der betaler prisen. 

Udviklingen i faglige normer og praksis: området for udsatte børn og unge som 

eksempel 

Når det gælder spørgsmålet om den magt, der ligger i udøvelsen af faglige skøn, er 

det ikke nok at se på vilkårene for arbejdet – vi må også interessere os for selve skøn-

udøvelsen. Problemer med ubegrundet forskelsbehandling af borgerne og andre kri-

tisable forhold kan nemlig også skyldes udfordringer i forhold til vidensgrundlag og 

faglige normer. Set i et internationalt perspektiv er fagprofessionelle i Danmark over-

vejende godt klædt på – fx er amerikanske politifolk ofte kun på skolebænken i få må-

neder, mens deres danske kollegaer uddanner sig i årevis (Oberfield 2014). I kraft af 

deres uddannelse besidder fagprofessionelle en specialiseret faglig viden, som i kom-

bination med praktisk erfaring giver blik for nuancer og evne til at navigere i den store 

kompleksitet, der kendetegner deres fagområde såvel som lovgivningen og skiftende 

politiske og organisatoriske prioriteringer – i hvert fald i princippet.  

Vi forventer som udgangspunkt, at fagprofessionelle i deres skønsudøvelse trækker på 

flere forskellige former for viden, herunder teoretisk, forsknings- og erfaringsbaseret vi-

den samt kendskabet til den enkelte borger (A. M. Møller 2022). I praksis hviler skøns-

udøvelsen dog ikke altid på et fagligt og sagligt grundlag. Den første magtudredning 

viste som nævnt, at også moralske forestillinger og sociale stereotyper spillede en væ-

sentlig rolle. Fra nyere forskning ved vi, at det fortsat kan være tilfældet (Cecchini 2018; 

Cecchini og Harrits 2021; Harrits 2019; Harrits og Møller 2014; M. Ø. Møller 2016). Alli-

gevel tyder meget på, at der trods alt er sket en udvikling i forventningerne til fagpro-

fessionelles viden og praksis i de mellemliggende år. Her er udviklingen på området 

for udsatte børn og unge et godt eksempel. 
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Området for udsatte børn og unge er kendetegnet ved, at sagerne ofte har en høj grad 

af kompleksitet, samtidig med at barnets situation hele tiden udvikler sig. Derfor efter-

lader lovgivningen på området også et stort skønsmæssigt råderum til de fagprofessi-

onelle, både ift. at vurdere, om der er et problem, hvori problemet består, og hvad der 

skal til for at løse det. Her er det afgørende for både barnet eller den unge og deres 

forældre, om de fagprofessionelle omkring sagen vurderer, at problemerne kan løses 

med lidt hjælp i hverdagen, eller om der er behov for anbringelse uden for hjemmet – 

som vel at mærke kan ske enten med eller uden forældrenes samtykke.  

Nogenlunde samtidig med den første magtudredning udkom SFI-rapporten ”Tærskler 

for anbringelse”, som analyserede socialrådgiveres ræsonnementer og beslutninger i 

en række fiktive men virkelighedstro sager vedrørende børn og unge i udsatte positio-

ner (Egelund og Thomsen 2002). Rapporten konkluderede, at sagsbehandlernes vur-

deringer bar også præg af vilkårlighed, manglende systematik og et fravær af faglig 

viden – hvad forfatterne omtalte som ”kundskabsinaktivitet”. Ud over den hårde kritik 

af socialrådgivernes faglighed har området også været udsat for vedvarende kritik fra 

Ankestyrelsen og Rigsrevisionen, som pegede på stadigt stigende udgifter, manglende 

(viden om) effekten af indsatser og manglende retssikkerhed for borgerne (fx Anke-

styrelsen 2010; Statsrevisorerne og Rigsrevisionen 2016a, 2016b).  

Kritikken har over årene affødt en række tiltag med henblik på at opnå bedre styring 

og sammenhæng mellem udgifter, indsatser og effekter. Blandt andet indførte man i 

lovgivningen en række nye proces- og dokumentationskrav understøttet af et fælles 

it-system (DUBU), og samtidig kom der med den førnævnte evidensbevægelse et 

stærkt øget fokus på vidensgrundlaget for praksis. Udviklingen blev af flere aktører set 

som et opgør med såkaldte ”privatpraktiserende” professionelle, der opererede på 

baggrund af ”tavs” eller ”usynlig” viden, til fordel for et nyt ideal om ”udtrykt” faglighed 

(A. M. Møller 2018, 2019), hvormed de fagprofessionelles faglighed forventes at være 

langt mere synlig: De skal kunne redegøre for, hvilket vidensgrundlag de agerer på, 

forklare deres faglige ræsonnementer og løbende dokumentere deres beslutninger 

og handlinger og, i videst muligt omfang, effekterne heraf. Hermed er fagligheden 

også i højere grad blevet et kollektivt og organisatorisk anliggende. 

Selvom de mange forskellige tiltag bestemt ikke har været uproblematiske og også 

har givet anledning til megen kritik, er der alt andet lige tegn på, at de faglige normer 



Anne Mette Møller 

Magtudredningen 2.0 Side 6 af 13 

og praksis på feltet faktisk har ændret sig i løbet af de sidste 20 år. Det kan vi blandt 

andet se af de foreløbige resultater fra et aktuelt forskningsprojekt, som er en direkte 

gentagelse af Egelund og Thomsens undersøgelse fra 2002. Det tyder nemlig på, at 

deltagerne i den nye undersøgelse i højere grad går til opgaven i fællesskab, går mere 

systematisk til værks, udfordrer hinandens ræsonnementer og mere direkte trækker på 

forskellige former for faglig viden, herunder teori, forskningsbaseret viden og relevant 

praksiserfaring (Bengtsson m.fl. 2024).  

Hvad mangler vi at vide? 

Spørgsmålet om, hvorvidt og hvordan vilkårene såvel som de faglige normer for skøns-

udøvelse forandrer sig over tid er værd at forfølge, også på andre områder – ikke 

mindst i lyset af andre udviklingstendenser. Et vigtigt opmærksomhedspunkt i den for-

bindelse er betydningen af den relativt høje medarbejderomsætning, vi ser på nogle 

områder. Meget tyder på, at en af de bedste veje til at øge kvaliteten i fagprofessio-

nelles skønsudøvelse er stærke faglige fællesskaber (Brandsen 2018; A. M. Møller og 

Grøn 2023). En stor udskiftning blandt medarbejderne kan imidlertid gøre det vanske-

ligt at opbygge en fælles faglighed og skabe et trygt rum for deling af viden, erfaringer, 

tvivl og usikkerhed (A. M. Møller 2018, 2021). Dermed bliver det også sværere at til-

knytte nye medarbejdere og skabe grobund for vedvarende faglig udvikling. 

Et andet opmærksomhedspunkt gælder udviklingen af de lovgivningsmæssige ram-

mer for fagprofessionelles arbejde. Den nye barnets lov giver fx fagprofessionelle på 

området større beføjelser og dermed større magt, men stiller samtidig krav om, at fag-

professionelle i langt højere grad inddrager børn og unge i beslutninger om deres 

egen sag.1 Dermed er der behov for ny viden ift. hvordan man bedst gør dette i praksis 

såvel som kritiske perspektiver på betydningen af ”inddragelse” og de bredere impli-

kationer af denne ambition. Også på andre områder er det relevant at følge sådanne 

lovgivningsmæssige ændringer over tid, herunder hvorvidt de afspejler, udfordrer eller 

initierer forandringer i faglige normer og viden, hvordan de implementeres i praksis, og 

hvilken betydning det har for borgerne og samfundet.  

  

 

1 https://www.sbst.dk/boern/videnscenter-om-boerneinddragelse-og-udsatte-boerns-liv  

https://www.sbst.dk/boern/videnscenter-om-boerneinddragelse-og-udsatte-boerns-liv
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Magtudredningen 2.0: Essay-serien 

En central del af Magtudredningen 2.0 er en bred inddragelse af forskere, hvis forsk-

ning kredser om et eller flere af magtudredningens temaer. Som led i projektet blev 

der i foråret 2024 afholdt 15 forskerworkshops, hvor oplægsholdere efterfølgende blev 

inviteret til at omarbejde deres oplæg til et essay. Essay-serien er forfatternes perspek-

tiver på centrale tematikker for en dansk magtudredning og har forfatterne som afsen-

der. 

 

Dette essay er en del af tema 11 i Magtudredningen 2.0’s forskningsplan: 

Hvad er vilkårene for mødet mellem borgerne og centrale velfærdsorganisationer i 

det 21. århundrede? 

De store velfærdsinstitutioner inden for socialområdet, sundheds-, beskæftigelses- og 

uddannelsessektorerne er nogle af de væsentlige kontaktpunkter mellem borgerne 

og det politiske system og er centrale for borgernes velfærd og deres oplevelse af le-

gitimitet, magt og afmagt i forhold til det politiske system. Dette tema fokuserer på bor-

gernes indflydelse på den hjælp, de modtager, de fagprofessionelles autonomi og 

den magt, der udøves i implementeringen af de politiske beslutninger herunder inden 

for politiet som en del af statens voldsmonopol. Temaet omhandler også den digitale 

udviklings indvirkning på mødet mellem borgerne og de fagprofessionelle, samt om 

der opstår teknologibaserede kløfter mellem borgergrupper. 

 


